

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 76» (далее- МБОУ «Школа № 76»).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета города Нижнего Новгорода бюджетным учреждениям, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1. В нарушение пп. 6 п. 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пп.1 п.9, пп. «а» п.12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, при составлении и внесении измерений в План ФХД на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов планируемые доходы Учреждения отражались по строкам 1200 и 1400 укрупненно, без указания в разрезе субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, поступлений от приносящей доход деятельности, субсидий на иные цели, предоставленных Учреждению в соответствии с абзацем вторым статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и иных безвозмездных поступлений на лицевые счета Учреждения.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2. В нарушение п.1 ст. 78.1 БК РФ, п.п. 6, 7 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 3.1., 3.2, 3.26, 3.29-3.31 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, при внесении изменений в 2023 году в Соглашение о предоставлении субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Учреждением совместно с ГРБС нарушен порядок расчета субсидии на</p>

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а именно: в Соглашение на МЗ на 2023 год включены суммы не использованных остатков средств субсидии прошлых лет на лицевых счетах Учреждения, в результате чего объемы субсидии подлежащие перечислению на лицевой счет Учреждения завышены в 2023 году.

Нарушение устранено.

3. В нарушение пп. 6 п. 3.3 статьи 32 Закона № 7-ФЗ, пп.1 п.9, п. 12 Требований № 186н, при составлении и внесении изменений в План ФХД в 2024 году Учреждением:

-по строке 0001 «Остаток средств на начало текущего финансового года» не отражены остатки денежных средств прошлых лет, использованные в 2024 году;

-по строке 1000 «Доходы всего» отражены доходы в сумме, включающие в себя не отраженный по строке 0001 остаток средств прошлых лет;

-планируемые доходы по строкам 1200 и 1400 отражались укрупненно, без указания в разрезе субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, поступлений от приносящей доход деятельности, субсидий на иные цели, предоставленных Учреждению в соответствии с абзацем вторым статьи 78.1 БК РФ и иных безвозмездных поступлений на лицевые счета Учреждения.

Нарушение устранено.

4. В нарушение пп. 6 п. 3.3 статьи 32 Закона № 7-ФЗ, пп.1 п.9, пп. «а» п.12 Требований № 186н, при составлении и внесении изменений в План ФХД на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов планируемые доходы Учреждения отражались по строкам 1200 и 1400 укрупненно, без указания в разрезе субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, поступлений от приносящей доход деятельности, субсидий на иные цели, предоставленных Учреждению в соответствии с абзацем вторым статьи 78.1 БК РФ и иных безвозмездных поступлений на лицевые счета Учреждения.

Нарушение устранено.

5. В нарушение ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н, основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики МБОУ «Школа №76» в проверяемом периоде не опубликовывались на официальном сайте Учреждения.

Нарушение устранено.